
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

DECRETO N°30 Del 23-09-2020

Oggetto: DELEGA ALLE FUNZIONI DI UFFICIALE DI STATO CIVILE A DIPENDENTE
A TEMPO INDETERMINATO

Il SINDACO
Dott.ssa Francesca Draià

VISTO l’art. 1, c.2, del D.P.R n.396/2000 per il quale il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, è
Ufficiale dello Stato Civile;

VISTO il successivo comma 3, che consente al Sindaco di delegare le funzioni di Ufficiale di Stato
Civile ai dipendenti a tempo indeterminato che abbiano superato apposito corso organizzato dal
Ministero dell’Interno;

VISTO il successivo art.4 c.2 , fino alla conclusione dei corsi di cui sopra, legittima il conferimento
della delega a dipendenti che abbiano svolto le funzioni di ufficiale di stato civile per almeno
cinque anni;

VISTO, altresì, l'art. 4 c.3 che testualmente recita: " per gravi motivi, ciascun dipendente a tempo
indeterminato del Comune può essere delegato ad esercitare le funzioni di Ufficiale di Stato civile";

DATO ATTO che attualmente le funzioni di Ufficiale di Stato Civile sono delegate alla dipendente
Sig.ra Cocilovo Giuseppina;

CONSIDERATO che la Sig.ra Cocilovo da diversi mesi è assente dal servizio per motivi di salute
e con decorrenza 1° novembre 2020 è già stata collocata a riposo;

RILEVATO che, sin dal 13.11.2017, presso l’Ufficio di che trattasi è assegnata una sola unità e
precisamente la Sig.ra Battiato Anna Lucilla Maria, Esperto Amm.vo – cat. C;

CONSIDERATO che la predetta dipendente a tempo indeterminato:
è in possesso della competenza e professionalità necessarie per lo svolgimento delle funzioni di-
che trattasi, acquisite dalla collaborazione pluriennale con la titolare del servizio di Stato Civile;
ha già frequentato, in qualità di uditore, il corso di abilitazione alla funzioni di Ufficiali di Stato-
Civile organizzato dalla Prefettura di Caltanissetta;
svolge l’incarico di Responsabile dell’Ufficio di Statistica;-

RITENUTO, pertanto, necessario, nelle more della frequenza del corso di aggiornamento
professionale che verrà organizzato dal Ministero dell’Interno, per una più efficiente ed efficace
erogazione dei servizi afferenti lo svolgimento delle funzioni di stato civile, anche alla luce
dell’imminente pensionamento della titolare e alla prolungata assenza dal servizio della stessa,



procedere alla delega nei confronti della  Sig.ra Battiato Anna Lucilla Maria per esercitare le
funzioni di cui all’art. 5 del D.P.R N. 396/2000 che così recita:

Art. 5
(Compiti degli ufficiali dello stato civile)

1. L'ufficiale dello stato civile, nel dare attuazione ai principi generali sul servizio dello stato civile di cui
agli articoli da 449 a 453 del codice civile e nel rispetto della legge 31 dicembre 1996, n. 675, espleta i
seguenti compiti:
a) forma, archivia, conserva e aggiorna tutti gli atti concernenti lo stato civile e cura, nelle forme previste,
la trasmissione dei dati al centro nazionale di raccolta di cui all’articolo 10, comma 2, lettera d);
 b) trasmette alle pubbliche amministrazioni che ne fanno richiesta in base alle norme vigenti gli estratti e i
certificati che concernono lo stato civile, in esenzione da ogni spesa;
c) rilascia, nei casi previsti, gli estratti e i certificati che concernono lo stato civile, nonchè le copie conformi
dei documenti depositati presso l'ufficio dello stato civile;
d) verifica, per le pubbliche amministrazioni che ne fanno richiesta, la veridicità dei dati contenuti nelle
autocertificazioni prodotte dai cittadini in tutti i casi consentiti dalla legge.

Per le motivazioni sopra esposte,

CONFERISCE

Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 2 e 4 del D.P.R. n. 396/2000, l’esercizio completo delle
funzioni di Ufficiale di Stato Civile del Comune di Valguarnera Caropepe, alla dipendente a tempo
indeterminato:

Sig.ra Battiato Anna Lucilla Maria, nata a Catania il 31.10.1965 e residente in Valguarnera-
Caropepe, C.da Buglio s.n.c., Esperto Amm.vo inquadrato alla categoria C, Settore AA.GG.;

Da atto che:
 - la suddetta delega, sino al 31.10.2020, è in aggiunta a quella della titolare Sig.ra Cocilovo
Giuseppina, che cesserà dal servizio in pari data;
- la presente delega non priva il sottoscritto della titolarità delle funzioni di Ufficiale di Stato Civile,
non necessita accettazione, può essere oggetto di rinuncia da parte del delegato, con atto scritto, per
gravi e comprovati motivi, resta valida fino a che non venga revocata con provvedimento espresso,
deve essere comunicata al Prefetto, così come l’eventuale revoca.
Per l’esercizio delle funzioni la delegata sottoscriverà la tabella allegata al presente atto.

DISPONE

la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on-line del Comune nonché la
trasmissione dello stesso alla dipendente indicata e alla Prefettura – Ufficio Territoriale del
Governo di Enna.

IL SINDACO
f.to Dott.ssa Francesca Draià


